

Set No.: 1

RET/16/TEST-B

Question Booklet No.

956 Nepal Studies

	(To be fit	lled up b	y the ca	ndidate	by blue	black b	all point	t pen)		
Roll No.										
Roll No. (V	Vrite the c	ligits in	words) .							
Serial No.	of OMR	Answer S	Sheet							
Day and D	ate									
							(S	ignature	e of Invig	gilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 24



ROUGH WORK

रफ़ कार्य

Research Entrance Test-2016

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : २ घण्टे पूर्णाङ्क : २००

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

- (2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one. अधिकाधिक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ट प्रश्नों के एकाधिक वैकलिपक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।
- (3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	In w	hich year Ba	nks w	ere nation	alized	in India?		- 🔨
	इनमें	से किस वर्ष	वैंकों	का भारत में	राष्ट्री	यकरण हुआ	? (-	3
	(1)			1991				2001
02.	of In	many times dian Nationa	d Con	igress?		(W).		
	पं. म	दन मोहन माल	वीय वि	केतने बार भा	रतीय	राष्ट्रीय कांग्रेस	के अध्य	क्ष चुने गये 🤅
	(1)	1	(2)	2	(3)	3	(4)	4
03.	Indu	ıs Valley civil	izatio	n is situate	ed in .			
	(1)	Varanasi			(2)			
	(3)	Udaipur		(LI)	(4)	Harappa		
	सिंधु	घाटी सभ्यता	रिथत	हे	में			
	(1)	वाराणसी			(2)	2		
	(3)	उदयपुर			(4)	हरपा		
04.	In w	hich year 1st	Worl	d War took	place	3		
	किस	वर्ष प्रथम वि	श्व युः	द्ध हुआ था	?	(1)		
	(1)	1914	(2)	1915	(3)	1916	(4)	1917
05.	Soci	ial learning t	heory	was propo	sed b	y :		
		Ebbinghaus						
		Adler		(h)	(4)	Bandura		
	साम	ाजिक अधिगम	सिद्ध	ांत किन्होंने	प्रस्तावि	वेत किया ?		
	(1)	एबिनघाउस			(2)	फ्राइड		
	(3)	एडलर			(4)	बन्दुरा		

06.		ability to retain alled:	l learned inform	iatior	and to retrieve it when reverse
	(1)	Cognition	(3)	(2)	Learning
	(3)	Memory		(4)	Perception
		गत सूचना को प्र कहते हैं :	तिधारित करने क	ा साम	र्थ्य एवं उत्क्रम में उसका प्रत्यानयन
	(1)	अभिज्ञान		(2)	सीखना
	(3)	स्मृति		(4)	प्रत्यक्षज्ञान
07.	Who	o is the author	of the book "W	hat is	s Sociology" ?
	(1)	Inkeles	(1)	(2)	Cooley
	(3)	Weber	(')	(4)	Comte
	"सम	गज शास्त्र" पुस्त	क के रचयिता व	तीन हैं	?
	(1)	इन्केल्स		(2)	कुली
	(3)	वेबर		(4)	कोम्टे
08.	Refe	erence group th	neory is given b	у:	
	(1)	Kapadia		(2)	Karva
	(3)	Merton	(3)	(4)	Parson
	संदभ	र्न-समूह सिद्धांत	किन्होने दिया :		
	(1)	कपाडिया		(2)	कार्वे
	(3)	मेरटोन		(4)	पारसन
09.	Who	was the first l	ady Prime Min	ister (of India ?
	(1)	Sarojini Naida		(2)	Anie Besant
	(3)	Indira Gandh	(3)	(4)	Suchita Kriplani

	भारत	न की प्रथम महिला प्रधान गंत्री क <u>ं</u>	त्रीन ध	if?
	(1)	सरोजिनी नायडू	(2)	ऐनी वेसेंट
	(3)	इन्दिरा गाँधी	(4)	सुचेता कृपलानी
10	In x	hich country Marx was born ?)	
				Italy
	(3)	Spain Germany	(4)	U.K
		र्स" का जन्म किस देश में हुआ	?	
	(1)	स्पेन	(2)	इटली
	(3)	जर्मनी	(4)	युनाइटेड किंगडम
11.			n the	e Tibatan 'Nipampal', which
		ns:	(2)	Valley of Sadhus
	35.0	Land-locked State Holy Land	13	None of these
		SA PORTO CAMPA CONTRACTOR CONTRAC	8 8	
	नेपा	न शब्द तिव्वती 'निपामपाल' शब्द	सा	लेया गया है, जिसका अर्थ है
	(1)	 भू-परिवॉध्डत राष्ट्र	(2)	साधुओं की घाटी
		पावन धरती	(4)	कोई नही
12.	The	House of Representative (Prat	inidh	i Sabha) in Nepal had:
	(1)			,
	(2)		rs	
	(3)	Two-hundred ten members		
	(4)	Two-hundred -fifty members	}	
	नेपा	ल के प्रतिनिधि सभा में		:
	(1)	दो सौ पाँच सदस्य हैं	(2)	दो सौ पन्द्रह सदस्य हैं
	(3)	दो सौ दस सदस्य हैं	(4)	दो सौ पचास सदस्य हैं

13.	Wlai	ich one of the following is the	main	economic activity of Nepal?
	(1)	Tourism	(2)	Tea Plantation
	(3)	Agriculture	(4)	Industry
	निम्न	ालिखित में से कौन नेपाल की प्र	मुख ः	आर्थिक क्रिया है ?
	(1)	पर्यटन		चाय की खेती
	(3)	कृपि	(4)	उद्योग
14.	Who	is the first elected President	of Ne	epal ?
	(1)	Baburan Bhattarai		G.P. Koirala
	(3)	Ram Baran Yadav	(4)	Pushpa Kamal Dahal.
	नेपार	त का प्रथम चयनित राष्ट्रपति कौ	न है	?
	(1)	वावूराम भट्टराई	(2)	जी.पी. कोइराला
	(3)	राम वरन यादव	(4)	पुष्प कमल दहल
15.	Whe	en was SAARC Secretariat est	ablis	shed in Kathmandu ?
	(1)	1988	(2)	1986
	(3)	1987	(4)	1985
	काउ	माण्डु में सार्क मुख्यालय की स्थाप	ाना व	न्व हुई ?
	(1)	1988	(2)	1986
	(3)	1987	(4)	1985
16.	Des _l due	pite growing trade deficit Nepa to	l has	a surplus balance of payment
	(1)	Trade facilities	(2)	Hydro-electric production
	(3)	Export oriented Economy	(4)	Remittances
	बढ़ते	हुए व्यापार घाटा के बावजूद नेपा	ल में	आर्थिक भुगतान संतुलन क्यों है ?
	(1)	व्यापार सुविधाएँ	(2)	विद्युत उप्पादन
	(3)	निर्यात केन्द्री अर्थव्यवस्था		विदेशी मुद्रा प्रेषण

17.	Wha	t was the main aim of the his	toric	movement of Nepal in 2006?
	(1)	Restoration of democracy	(2)	Abolition of untouchability
	(3)	Bringing down military rule	(4)	Division of Nepal
	नेपाल	। के 2006 का ऐतिहासिक आन्दो	लन व	न उद्देश्य क्या था ?
	(1)	प्रजातंत्र की स्थापना	(2)	छुआछूत उन्मृलन
	(3)	सैनिक शासन का अन्त	(4)	नेपाल का विभाजन
18.	How	many ethnic groups are ther	e in l	Nepal ?
	(1)	One hundred one	(2)	One hundred thirtyone
	(3)	One hundred ten	(4)	One hundred six
	नेपाल	न में नृवंश समुदायों की संख्या वि	केतनी	है ?
		एक सौ एक	(2)	5 0
	(3)	एक सौ दश	(4)	एक सौ छ
19.	Whi	ch one of the following is the	apex	regulator of security market is
	Nep			t:
	(1)	SEBON	(2)	SEBI
	(3)	NYSE	(4)	CME
	नेपार	ल में प्रतिभृति वाजार का सर्वोच्च	। निय	ामक कौन है ?
	(1)	एस ई बी ओ एन	(2)	एस ई बी आई
	(3)	एन वाई एस ई	(4)	सी एम ई
20.	The	Southernmost strip of land of	of Nep	oal is known as
	(1)	Madesh-pradesh	(2)	Dooars
	(3)	Terai	(4)	Samtal

	नेपार	न के सवसे दक्षिणी भूभाग को क	या क	हा जाता है ?
	(1)	मधेस-प्रदेश	(2)	डुवर्स
	(3)	तराई	(4)	समतल
21.	Abo	lition of slavery was the dream	of w	hich Nepalese ruler
	(1)	Prithivinarayan Shah	(2)	Jung Bahadur Rana
	(3)	Dev Sumsher Rana	(4)	Mahendra Birbikram Shah
	दासर	च का बहिष्करण किस नेपाली शा	सक	का सपना था
	(1)	पृथ्वीनारायण शाह	(2)	जंग बहादुर राणा
	(3)	देव समशेर राणा	(4)	महेन्द्र वीरबिक्रम शाह
22.	Pasi	upati Nath Temple in Nepal is	locat	ed on the banks of river
	(1)	Gandaki	(2)	Kali
	(3)	Baghmati	(4)	Kosi
	नेपार	त का पशुपतिनाथ मंदिर कौन-सी	नदी	के किनारे स्थित है ?
	(1)	गण्डकी	(2)	कार्ली
	(3)	वाग्मती	(4)	कोर्सा
23.	by th		sue w	titution has been empowered rits, if violation of fundamental
	(1)	Article 107	(2)	Article 110
	(3)	Article 103	(4)	Article 102(A)
				नेपाल के सर्वोच्च न्यायालय ने जारी करने का अधिकार दिया है

	(1)	धारा 107	(2)	धारा 110
	101			
	(3)	धारा 103	(4)	धारा 102(A)

24.	"Su	naula Hazar I	Din Pı	rogramme" i	n Ne	pal is related t	.O	
	(1)	Education			(2)	Health		
	(3)	Employment			(4)	Nuritition		
	नेपाल	न का "सुनौला	हजार	दिन" कार्यक्र	म स	म्बन्धित है		
	(1)	शिक्षा			(2)	स्वास्थ्य		
	(3)	रोजगार			(4)	पोषण		
25.	Nepa		herita	age has evol	ved fr	om how many	majo	or language
	(1)	Four	(2)	Six	(3)	Five	(4)	Three
	नेपाल	न का भाषिक ि	वेरासः	त किनते प्रमु	ख भ	ापा-समष्टि से व	युत्पन	न हुआ है ?
	(1)	चार	(2)	চ্চ:	(3)	पाँच	(4)	तीन
26.		vhich year N anisation?	lepal	became th	ie in	ember of the	Uni	ted Nation
	किस	वर्ष में नेपाल	ने सं	युक्त राप्ट्र स	ांघ की	ो सदस्यता ग्रहण	ा की	?
	(1)	1955	(2)	1950	(3)	1957	(4)	1953
27.	Who	was the last	king	of Shah Dy	nasty	y in Nepal?		
						Birendra B.B	. Sh	ah
	(3)	Dipendra B.			(4)	bertalistika bizostalia kenera a		
	नेपार	त के अन्तिम ६	शाहवंश	ी शासक कौ	न थे	?		
	(1)	ज्ञानेन्द्र बी.बी	. शाह	5	(2)	वीरेन्द्र बी.बी.	शाह	
	(3)	दीपेन्द्र बी.बी.	शाह		(4)	महेन्द्र बी.बी.	शाह	

28.	Who	among the following was the	India	nn Ambassador to Nepal to sing
		Treaty of Pcace and Friendsh		
	(1)	Chandreshwar Narayan Sin	gh	
	(2)	Surjit Singh Majithia		
	(3)	Rakesh Sood		
	(4)	Sriman Narayan		
		ालिखित में से कौन भारतीय राजदू म, 1950 पर हस्ताक्षर किया है ?	त ने	भारत और नेपाल शान्ति और मैंत्री
	(1)	चन्द्रेश्वर नारायण सिंह	(2)	सुरजीत सिंह मजिता
	(3)	राकेश सृद	(4)	श्रीमान नारायण
29.	'Cha	aurasi Byanjan' (eighty-four va	riety	of food) is the cuisine of which
		ali ethic group ?		,
	(1)	Thakali	(2)	Newar
	(3)	Tharu	(4)	Matwali
	'चौर	ार्सी व्यञ्जन' किस नृवंश नेपाली	समूह	का विशिष्ट भोजन है ?
	(1)	थकाली	(2)	नेवार
	(3)	थारू	(4)	मतवाली
30.	Kriti	pur in Nepal is known for the	loca	tion of
	(1)	Pasupati Nath Temple	(2)	Tribhuvan University
	(3)	King's Palace	(4)	Supreme Court
	नेपाल	न में कीर्तिपुर किसकी अवस्थिति	के लि	ाए जाना जाता है ?
	(1)	पशुपतिनाथ मन्दिर	(2)	त्रिभुवन विश्वविद्यालय
	(3)	राजभवन	(4)	उच्चतम न्यायालय

31.	Nepa	al Land Reform Act 1966 emp	hasiz	es the security of
	(1)	Small farmers	(2)	Landless labourers
	(3)	Tenant Farmers	(4)	Rural laborers
	नेपाल	। भूमि सुधार 1966 ऐन किसर्क	ो सुरम	क्षा पर जोड़ देता है ?
	(1)	छोटे किसान	(2)	भूमिहीन किसान
	(3)	काश्तकार किसान	(4)	ग्रामीण किसान
32.	Whic	ch of the following Article of t	he Tr	eaty of Peace and Friendship,
	1950	D between India and Nepal g	rants	same privilege on reciprocal
	basi	s to the nationals of both the c	ountr	ies in the matters of residence.
•	prop	perty, trade and commerce etc		
	(1)	Article 6	(2)	Article 5(A)
	(3)	Article 7	(4)	Article 61 (C)
	भारा	में दोनों देशों के नागरिकों को स	ादृश्यत	। 1950 का निरनलिखित कौन से ना के आधार पर निवास, सम्पत्ति,
	<4114	ार और वाणिज्य आदि पर समान	न अर्ा	यकार दिया गया है ?
	(1)	धारा 6	(2)	धारा 5(A)
	(3)	धारा 7	(4)	धारा 61 (C)
				D - 11 - 2
33.	Whi	ch place of Nepal is related w	ith G	
	(1)	Bhaktapur	(2)	Lumbini
	(3)	Mankamana	(4)	Janakpur
	नेपाव	त का कौन सा स्थान गौतम बुद्ध	से	सम्बन्धित है ?
	(1)	भक्तपुर	(2)	लुम्बिनी
	(3)	मनकामना	(4)	जनकपुर

34.	WI_1	ich of the following dynasty is	in co	rrect historical order
	(1)	Thakuri, Malla, Kirat, Shah	(2)	Malla, Thakuri, Rana, Shah
	(3)	Thakuri, Kirat, Malla, Shah	(4)	Kirat, Thakuri, Malla, Shah
	निम्	ालिखित में कौन से वंश सही ऐति	हासि	क क्रम में है
	(1)	टाकुरी, मल्ल, किराँत, शाह	(2)	मल्ल, टाकुरी, राणा, शाह
	(3)	ठाकुरी, किराँत, मल्ल, शाह	(4)	किराँत, ठाकुरी, मल्ल, शाह
35.		ch sector of Nepal was badly a		ed by the dispute of trade and
	(1)	Trade	(2)	Industry
	(3)	Migration	(4)	Development
	भार	त और नेपाल के वीच 1989 में हुप	र व्या	पार और परिगमन सम्बन्धी विवाद
		पाल में कौन-सा क्षेत्र सबसे बुरी		
	(1)	व्यापार	(2)	उद्योग
	(3)	प्रवास	(4)	विकास
36.	The	Government of Nepal has estim	ıated	the economic damaged caused
	by t	he recent earthquakes in Nepa	al	
	(1)	Seven billion dollors	(2)	Nine billion dollors
	(3)	Ten billion dollors	(4)	Twelve billion dollors

	नेपाल	न में हाल ही में हुए भृकंप से क्ष	ति क	। नेपाल सरकार द्वारा किया गया
	अनुम	नान है		
	(1)	सात विलियन डॉलर	(2)	नौ विलियन डॉलर
	(3)	दस विलियन डॉलर	(4)	बारह विलियन डॉलर
27	Tho	first battle between Nepel and	Fact	: India Company was fought at
) <i>I</i> .		apani. At present, Nalapani is		
	(1)	Uttar Pradesh	(2)	West Bengal
	(3)	Himachal Pradesh	(4)	Uttarakhand
	नेपाल	न और ईष्ट इण्डिया कम्पनी के ।	वीच !	प्रथम युद्ध नालापनी में हुआ था।
		ापानी वर्तमान में भारत के किस		<u> </u>
	(1)	उत्तर प्रदेश	(2)	पश्चिम वंगाल
	(3)	हिमाचल प्रदेश	(4)	उत्तराखण्ड
~~	11:1	1 60 60 5 1 0 156		A control of the Community of the Name of the Name of the Community of the Name of the Nam
აგ.	WHI	en of the following has the high	est po	otential of production in Nepal?
	(1)	Coal	(2)	Electricity
	(3)	Electronic goods	(4)	Chemicals
	निम्न	निलखित में किसमें नेपाल में सबर	ते ज्या	ादा शक्ति निहित हैं ?
	(1)	कोयला	(2)	विद्युत
	(3)	इलेक्ट्रानिक उपकरण	(4)	रसायन

39.	Which is Nepal's second largest metropolitan city?			
	(1)	Kathmandu	(2)	Biratnagar
	(3)	Bharatpur	(4)	Damak
	नेपाल	न का दूसरा सबसे बड़ा महानगर	कौन	है ?
	(1)	काटमाण्डू	(2)	विराटनगर
	(3)	भरतपुर	(4)	दमक
40.	Which is the most important and most celebrated festival of Nepal?			
	(1)	Tihar	(2)	Bhai Tika
	(3)	Dashain	(4)	Holi
		नेपाल का सवसे महत्वपूर्ण और सवसे ज्यादा मनाया जाने वाला त्योहार कौन सा है ?		
	(11 6			-
	(1)	तिहार	(2)	भाइ टिका
	(3)	दशैं	(4)	होली

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

01. Discuss about the qualitative dimensions in research method.

शोध विधि के अन्तर्गत गुणात्मक आयामों का विवेचना कीजिए।

02. What should be the development basis for the organisation of state in Nepal?

नेपाल में राज्यों के गठन के लिए क्या विकासात्मक आधार होना चाहिए ?

03. What do you understand by field survey method in research? Discuss about the tools and instruments that are essential in conducting field survey research.

क्षेत्र सर्वेक्षण विधि क्या है ? क्षेत्र सर्वेक्षण शोध में आवश्यक साधनों और उपकरणों का विवेचना कीजिए।

04. What role the size of sample plays in testing the significance of sampling procedure?

प्रचाल प्रणाली के महत्व को प्रमाणित करने में प्रतिदर्श के आकार की क्या भूमिका है ? **05.** Discuss the merits and demerits of open-border between India and Nepal.

भारत और नेपाल के मध्य खुली सीमा के लाभ और हानि की विवेचना कीजिए।

06. Why Nepal is called remittance economy?

नेपाल की अर्थव्यवस्था को प्रेषण अर्थव्यवस्था क्यों कहा जाता है ?

07. What is the question of belief of the data? Discuss if the methods of reliability and validity are sufficient to determine the belivility.

आकड़ों की विश्वसनीयता के प्रश्न क्या हैं ? विश्वसनीयता निर्धारण करने के लिए विश्वसनीयता और औचित्यता का विधि पर्याप्त है- विवेचना कीजिए।

08. What are considerations that compel us to resort to unstructured questionnaire?

वे कीन-सी परिस्थितियाँ हैं जो हमें असंगठित प्रश्नावली का प्रयोग करने के लिए विवश करती है ?

09. Write a short note on Rana Rulers in Nepal.

नेपाल के राणा शासकों पर टिप्पणी लिखिए।

10. Discuss about the participation and empowerment of women in different sectors of Nepal.

नेपाल के विभिन्न निकायों में महिला भागीदारी और सशक्तिकरण के बारे में विवेचना कीजिए।

RET/16/TEST-B

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ट

RET/16/TEST-B

956/Nepal Studies

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

956/Nepal Studies

RET/16/TEST-B

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

956/Nepal Studies

ROUGH WORK एफ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुरितका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सृचना तत्काल कक्ष-िर्गशक को देकर सम्पृण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला काराज साथ में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
 केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- (५. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपिरलेखन की अनुमित नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- ४. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 1(). ध्यान दें कि एक बार स्थाही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ट का प्रयोग करें।
- परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की. भागी होगा/होगी।